
 
  

Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59, come da ultimo modificato dal D.L. 

12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e 

forestali de dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e 

disabilità”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. del 27 febbraio 2013, n. 105 recante “Organizzazione del Ministero delle 

politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del Decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 143 del 17 luglio 2017 recante “Adeguamento dell'organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 11, comma 2, del 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177"; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 detto “Comune” a tutti i fondi strutturali di 

investimento europei (Fondi SIE); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga i regolamenti (CE) n. 1328/2003, (CE) n. 

861/2006, (CE) 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 

europeo e del Consiglio;  

VISTO  il D.M. n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale è stata nominata quale Autorità di 

gestione del nuovo programma FEAMP 2014/2020 la Direzione Generale della Pesca e 

dell’Acquacoltura; 

VISTO il D.M. n. 7110 del 25 luglio 2018 con cui è stato designato in qualità di Autorità di 

gestione del programma operativo FEAMP 2014/2020 il Direttore pro-tempore della Direzione 

Generale della Pesca e dell’Acquacoltura; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, adottato dalla Commissione Europea con 

Decisione di esecuzione C(2015) n. 8452 F1 del 25 novembre 2015; 

VISTA la modifica del PO FEAMP ai sensi della procedura semplificata di cui all’art. 22 del 

Reg.(UE) n. 508/2014, accettata dalla Commissione con nota Ares(2017)6320627 del 21/12/2017; 

D
G
 
P
E
M
A
C
 
-
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
2
9
4
7
 
d
e
l
 
2
3
/
1
1
/
2
0
1
8

Prot. n. 0015206 del 10/02/2020 - [UOR: SI001070 - Classif. II/7]



 
  

Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 

 

2 

 

VISTA la richiesta di modifica del Programma Operativo presentata il 15 maggio 2018, attraverso 

il sistema di scambio elettronico di dati della Commissione, ai fini di garantire la realizzazione della 

strategia dell'Unione per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva e per conseguire gli 

obiettivi specifici definiti nel programma; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione n C(2018) 6576 dell’11 ottobre 2018 che 

modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del programma operativo 

"Programma operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1634 del 22 gennaio 2018, con il quale è stato adottato l’Avviso 

pubblico per la presentazione e l’ammissione delle proposte progettuali per la concessione di 

contributi a valere sulle risorse della Misura 1.40 “Protezione e ripristino della biodiversità e degli 

ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili” del 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014-2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 del 12 marzo 2018; 

VISTO il decreto direttoriale n. 10613 del 14 maggio 2018. Con il quale sono stati riaperti i termini 

per l’ammissione delle proposte progettuali per la concessione di contributi a valere sulle risorse 

della Misura 1.40 «Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di 

compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili» del Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca (FEAMP) 2014-2020.  

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza previsto dall’Avviso pubblico sono pervenute 

64 domande di sostegno; 

VISTO il decreto direttoriale n 16789 del 27/07/2018 con il quale è stata istituita la Commissione 

per la valutazione delle domande pervenute nell’ambito del suddetto Avviso pubblico; 

CONSIDERATO che dalla verifica di ricevibilità e di ammissibilità eseguita dall’Ufficio 

competente sono risultate ammissibili 40 domande pervenute entro il termine di scadenza; 

VISTI i verbali del 15 e 16 del novembre 2018 trasmessi all’ufficio competente il 22 novembre 

2018 acquisiti al protocollo 22792 in pari data, con i quali la predetta Commissione ha comunicato 

gli esiti della valutazione delle 40 domande esaminate e la relativa graduatoria; 

CONSIDERATO che all’esito della ulteriore verifica effettuata dagli uffici competenti, per due 

domande l’importo ammissibile è risultato essere inferiore all’importo minimo di euro 50.000,00 

stabilito dall’Avviso pubblico e che pertanto i due progetti non possono essere considerati 

ammissibili; 

CONSIDERATO, pertanto, che i progetti ammissibili sono pari a 38 e che l’ammontare 

complessivo della relativa spesa ammonta a euro 10.941.952,02;  



 
  

Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 

 

3 

 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria individuata all’art. 2 del Decreto direttoriale n. 

1634 del 22 gennaio 2018 è pari a 5.000.00000 euro; 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per ammettere a finanziamento il 100% della spesa 

ammissibile per ciascun progetto; 

CONSIDERATO che lo stanziamento disponibile viene assorbito con l’importo complessivo della 

spesa ammessa per i primi 11 progetti e con l’importo parziale della spesa ammessa per il progetto 

classificato dodicesimo in graduatoria, come da allegato n. 1  

RITENUTO, pertanto, di adottare la graduatoria come riportata nell’allegato n. 1; 

CONSIDERATO che il pagamento del contributo in favore dei richiedenti sarà comunque 

subordinato all’esito positivo dei controlli del Nucleo di primo livello, previsto dal Decreto 

Direttoriale n. 3555 del 13 febbraio 2018 che approva l’organigramma FEAMP; 

 

DECRETA 

ART. 1 

È approvata la graduatoria riportata nell’allegato n. 1 dei soggetti richiedenti ammessi al contributo  

pubblico di cui all’art. 2 del Decreto direttoriale n. 1634 del 22 gennaio 2018 con il quale è stato 

adottato l’Avviso pubblico per la presentazione e l’ammissione delle proposte progettuali per la 

concessione di contributi a valere sulle risorse della Misura 1.40 “Protezione e ripristino della 

biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca 

sostenibili” del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014-2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. n. 59 del 12 marzo 2018; 

ART. 2 

Viene impegnata la complessiva somma di euro 5.000.000,00 di cui  euro 2.500.000,00 in conto 

capitale nazionale, quale aiuto pubblico di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale n. 1634 del 22 

gennaio 2018 a valere sui fondi di cui al Reg. (CE) 508/2014 – FEAMP 2014/2020– Misura 1.40 

“Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione 

nell’ambito di attività di pesca sostenibili”, per il pagamento in favore dei soggetti beneficiari di cui 

alla graduatoria allegata al presente decreto. 

ART. 3 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet ufficiale del Ministero per le politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo: 

ART. 4 



 
  

Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DELLA PESCA MARITTIMA  

E DELL’ACQUACOLTURA 

 

4 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile istanza di riesame al Ministero delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo -  Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca direzione generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, 

nel termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione sul sito ufficiale del Ministero. 

È altresì esperibile ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito ufficiale del Ministero, ovvero, ricorso giurisdizionale 

al T.A.R. nel termine di 60 giorni, parimenti decorrenti dalla data medesima. 

 

 

Riccardo Rigillo 

Direttore Generale 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.  

 

 

 

Il funzioanrio: M.Rossi Il Dirigente: Cherubini 



ALLEGATO 1
Parte 1 - domande  ammesse finanziabil

beneficiario codice 
fiscale/P.IVA punteggio importo richiesto importo ammessa contributo concesso 

(100%)
1 Legacoop Agroalimentare 97101350581 11,5 790.341,00              790.341,00               790.341,00               
2 Federcoopesca 97029830581 11,42 898.166,00              898.166,00               898.166,00               
3 Agci Agrital 96141440584 11,213 876.128,00              876.128,00               876.128,00               
4 ATS- capofila CREA-PB 97231970589 10,807 500.000,00              483.846,00               483.846,00               
5 ATS- capofila Soc. Coop. Provinciale Pescatori 00169810652 10,2 535.550,00              535.550,00               535.550,00               
6 ATS - capofila Ciheam 93047470724 9,93 292.550,00              292.500,00               292.500,00               
7 Università degli Studi della Tuscia 80029030568 9,141 375.964,96              375.964,96               375.964,96               
8 ATS - Università degli studi di Siena- lett. c) 80002070524 8,9 149.082,24              149.082,24               149.082,24               
9 Puglia Marina Service S.c.a.rl. 04098920715 8,84 150.000,00              150.000,00               150.000,00               
10 Fondazione Centro Euro Mediterraneo sui cambiamenti climat 03873750750 8,425 200.000,00              200.000,00               200.000,00               
11 società cooperativa Armatori Jonica 03192030751 8,42 141.000,00              141.000,00               141.000,00               
12 ATS - capofila Co.ge.p.a. 93077250814 8,15 300.000,00              300.000,00               107.421,80               

5.208.782,20          5.192.578,20            5.000.000,00            
Parte 2 - domande  ammesse ma non finanziabili per carenza di fondi

beneficiario codice 
fiscale/P.IVA punteggio importo richiesto importo ammesso 

non finanziabile 

13 Tropiano Giambattista e Saverio snc 01235420724 7,92 141.000,00              141.000,00               
14 ATS - capofila Stazione Zoologica Anton Dohrn 04894530635 7,84 415.520,00              415.520,00               
15 I.Z.S. dell'Abruzzo e del Molise 80006470670 7,75 100.813,10              100.813,10               
16 Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale 00055590327 7,375 154.020,47              154.020,47               
17 Università della Calabria - dibest 80003950781 7,195 400.000,00              400.000,00               
18 Università degli Studi di Sassari 00196350904 7,175 147.480,00              147.480,00               
19 La Romagnola soc. coop. 00382830396 7,08 147.936,00              147.936,00               
20 ATS - Università degli studi di Siena- lett. a), g), i) 80002070524 7,074 449.736,00              449.736,00               
21 Centro di ricerca "impresapiens" 02133771002 6,8 380.000,00              380.000,00               
22 Cooperativa pescatori La peschereccia 82001650538 6,705 305.424,00              305.424,00               
23 Un.i.coop. 97172130581 6,5 160.000,00              160.000,00               
24 Università di Bologna - lett. d) 80007010376 6,45 140.000,00              140.000,00               
25 Università IUAV di Venezia 80009280274 5,8 64.255,36               64.255,36                 
26 CNR - ISSM 80054330586 5,775 150.000,00              150.000,00               
27 Università degli Studi di Ferrara 80007370282 5,5 428.321,76              428.321,76               
28 ATS - Capofila Legambiente Puglia 05212080724 5,5 449.919,77              449.919,77               
29 Amica società Cooperativa 01927310381 5,4 128.850,00              128.850,00               
30 CURSA - lett. g) i) 01601620709 5 300.000,00              300.000,00               
31 CURSA - lett. d) e) 01601620709 4,8 300.000,00              300.000,00               
32 Università di Bologna - lett. i) 80007010376 4,65 150.000,00              150.000,00               
33 Unciagroalimentare - lett.c 97883290583 4,6 150.000,00              150.000,00               
34 ATS - capofila Azzurra soc. coop. 03945770711 4,254 130.970,00              130.970,00               
35 ATS- capofila La Rosa dei venti soc. coop. 03943260715 4,245 143.785,10              143.785,10               
36 ATS - capofila La Fenice soc. coop. 07415810725 4,242 127.788,20              127.788,20               
37 Università di Bologna - lett. c) 80007010376 3,9 133.554,06              133.554,06               
38 ATS -capo fila unci agroalimentare - lett. a) 97883290583 3,5 150.000,00              150.000,00               

5.749.373,82          5.749.373,82            


	Foglio1

